

# Årsberetning 2024

Den nationale platform for koordinering af bekæmpelse af manipulation af idrætskonkurrencer

# Forord

I den nationale platform for koordinering af bekæmpelse af manipulation af idrætskonkurrencer (herefter platformen) har vi i årets løb været optaget af at genbesøge og opdatere vores analyse af platformens styrker, svagheder, muligheder og trusler, og herefter anvende analysen som katalysator til at udvælge og igangsætte strategiske projekter. Et af de områder, det er besluttet at arbejde videre med i 2025, er en øget indsats og koordinering på forebyggelses- og oplysningsområdet. Det er vigtigt for platformen, at idrætsudøverne er oplyst om, hvor skadeligt matchfixing er for idrætten. Det er væsentligt, at udøverne forstår, hvilke konsekvenser deltagelse i matchfixing vil have for deres karriere, og de er bekendt med, at risikoen for at blive opdaget er øget væsentligt. Sidstnævnte er resultatet af et styrket samarbejde mellem platformen og øvrige aktører, som de seneste års politiske villighed til at styrke overvågningen af matchfixing har afstedkommet.

Et andet fokusområde i 2024 har været på at udvikle forretningsgangene i platformen. Dette blev understøttet af, kulturministeren i efteråret 2024 opdaterede kommissoriet for platformen, så det nu i højere grad er pålagt platformen at vurdere risikoen for matchfixing i Danmark. Kommissoriet forpligter også platformen til at holde offentligheden orienteret om arbejdet i platformen med udgivelse af en årsberetning.

Platformens medlemmer er glade for den politiske opbakning, der har været i 2024, hvor lov nr. 467 af 8 maj 2024 om ændring af lov om spil trådte i kraft. Loven giver platformens medlemmer mulighed for uanset tavshedspligt at dele oplysninger, hvis oplysningerne er nødvendige for at forebygge eller bekæmpe matchfixing. Endvidere giver loven Spillemyndigheden øgede beføjelser til at indhente oplysninger hos tilladelsesindehavere til brug for undersøgelser af matchfixing, ligesom Spillemyndigheden har fået øget adgang til at sammenholde data på tværs af tilladelsesindehavere. Ændringen af Spillemyndighedens dataadgang forventes at være fuldt ud implementeret i juli 2025. Det forventes ligeledes, at der i 2025 iværksættes en undersøgelse af, om der er særlige problemer med matchfixing på lavere rangerende hold eller enkelte elementer under en sportskamp, såsom antal hjørnespark eller gule kort. Denne analyse er både efterspurgt politisk, ligesom flere af medlemmerne i årets løb har vist stor interesse for dette. Jeg ser derfor meget frem til at se resultaterne af denne analyse, og præsentere indholdet for politikere og platformens medlemmer.

Det er forhåbningen, at disse tiltag vil være en betydelig styrkelse i platformens mulighed for hurtigt at kunne undersøge sager, lave analyser og bidrage internationalt med tilbagemeldinger fra det danske spilmarked på begivenheder, der undersøges i andre jurisdiktioner.

God læselyst.

Anders Dorph

Direktør i Spillemyndigheden og formand for Den nationale platform for koordinering af bekæmpelse af manipulation af idrætskonkurrencer.

## Nyt kommissorium for platformen

Efter overflytningen af platformens sekretariatet til Spillemyndigheden, blev der i 2024 udarbejdet et opdateret kommissorium.

Kommissoriet blev opdateret af kulturministeren med inddragelse af platformens medlemmer, og processen gav anledning til drøftelser om rammerne for tilrettelæggelse af platformens arbejde.

Det opdaterede kommissorium viderefører en deling af platformens arbejde i et Strategisk forum og Operationelt forum. Som et nyt element udpeger kommissoriet et formandskab, der bl.a. har til opgave at sikre fremdrift i platformens arbejde. Spillemyndigheden varetager formandskabet i begge fora.

Som noget nyt forpligter kommissoriet medlemmerne til at have indarbejdet passende forretningsgange med henblik på hurtigst muligt at kunne rapportere en formodning om aftalt spil.

Læs kommissoriet her:

[Kommissorium for den nationale matchfixing-platform af 12. september 2024 .pdf](#)

### **Medlemmer af Den nationale platform for koordinering af bekæmpelse af manipulation af idrætskonkurrencer**

- Anti Doping Danmark
- Danmarks Idrætsforbund
- Dansk Boldspil-Union
- Danske Licens Spil A/S
- Hvidvasksekretariatet (NSK)
- Kulturministeriet
- Rigsadvokaturen
- Spillebranchen
- Spillemyndigheden

## Ny lovgivning har styrket samarbejdet

Medlemmer af platformen har i en årrække efterspurgt klarhed over i hvilket omfang oplysninger kunne deles i platformen under hensyntagen til de databeskyttelsesretlige regler.

Med ændringen af lov om spil, der trådte i kraft 1. juli 2024, er der nu udtrykkelig hjemmel til at medlemmer af platformen uanset tavshedspligt kan dele oplysninger, der er nødvendige for at forebygge og bekæmpe aftalt spil. Oplysningerne kan videregives til andre medlemmer af både den danske og andre nationale platforme. Bestemmelsen har fremmet medlemmernes mulighed for at koordinere direkte, hvilket vil smidiggøre medlemmernes samarbejde.

Der er til brug for platformens medlemmer udarbejdet en intern vejledning om videregivelse af oplysninger i platformen.

Lovændringen har ligeledes givet mulighed for, at Spillemyndigheden kan dele oplysninger om mistænkelige begivenheder med tilladelsesindehavere til udbud af spil, hvilket skal styrke deres grundlag for at vurdere et fortsat udbud af væddemål på en idrætsbegivenhed.

## Revidering af SWOT-analyse

Sekretariatet præsenterede i begyndelsen af 2024 en revidering af analysen af platformens styrker, svagheder, muligheder og trusler (SWOT-analyse) fra 2018. Revideringen var udarbejdet af sekretariatet i samarbejde med en arbejdsgruppe nedsat af medlemmer af Operativt forum. Den reviderede analyse blev godkendt i Strategisk forum i februar 2024.

Arbejdet bestod af en evaluering af risici for matchfixing ved idrætsgrene arrangeret i Danmark, hvor der udbydes væddemål. SWOT-analysen afdækkede ikke problemstillinger som uetisk adfærd, eller danske sportsudøvere, der konkurrerer i udlandet.

Revideringen gennemgik, hvorvidt samtlige forhold fortsat er relevante samt, om det er nødvendigt at opdatere beskrivelse og vurdering af forhold. Gennemgangen viste, at platformen siden 2018 er lykkedes med at mitigere flere af de trusler, der oprindeligt blev identificeret. Et eksempel herpå var muligheden for at spille anonymt hos landbaserede spiludbydere, som i 2018 blev anset som en væsentlig trussel. Denne trussel er sidenhen med kravet om fremvisning af et spilkort hos landbaserede forhandlere fra den 1. oktober 2023 begrænset på det regulerede marked. Mulighederne for at spille anonymt er dog fortsat til stede hos spiludbydere på de uregulerede eller ulovlige spilmarkeder, som er spiludbydere uden tilladelse fra Spillemyndigheden. Spiludbydere uden tilladelse fra Spillemyndigheden blev ikke omtalt som en trussel for matchfixing i analysen fra 2018, men er i revideringen omtalt som en trussel, platformen skal forsøge at håndtere og begrænse.

Arbejdsgruppen bag den reviderede SWOT-analyse oplyste en række anbefalinger til, hvordan platformen kan imødegå de forhold, som analysen belyser.

Strategisk forum har på baggrund af anbefalingerne prioriteret to fokuspunkter for arbejdet i platformen frem mod udgangen af 2025: 1) Styrkelse af samarbejdsrelationer, og 2) forebyggende indsatser.

## Året i tal

### Henvendelser

Platformen har i 2024 modtaget 134 henvendelser med oplysninger om mistanke om affalt spil. Henvendelserne er modtaget fra samarbejdspartnere<sup>1</sup>, tilladelsesindehavere og via indberetningskanalen StopMatchfixing.

Henvendelserne vedrører en bred vifte af både internationale og nationale begivenheder, og kvaliteten af oplysningerne i henvendelserne er meget varierende. Den store majoritet af henvendelserne vedrører begivenheder i udlandet, hvor det er Spillemyndighedens opgave at samarbejde internationalt og dele viden, om der har været en usædvanlig spilomsætning fra Danmark på begivenheden.

<sup>1</sup> Group of Copenhagen, Sportradar Integrity Service, The International Betting Integrity Association og United Lotteries for Integrity in Sports.

Alle henvendelser gennemgås af sekretariatet med henblik på at vurdere om oplysningerne giver anledning til yderligere undersøgelser. Derudover sørger sekretariatet for at dele oplysninger med de relevante medlemmer af platformen samt eventuelle relevante samarbejdspartnere.

Oplysninger er delt med idrætten i det omfang, det har været relevant, samt i det internationale netværk af nationale platforme, Group of Copenhagen.

Oplysningerne har i 2024 ikke ført til sanktioner.

#### Møder i Platformen

Strategisk forum har i 2024 afholdt to møder, og Operationelt forum tre møder. Derudover er der afholdt møder i arbejdsgruppen til revidering af SWOT-analysen, samt i de to arbejdsgrupper til implementering af de strategiske fokuspunkter, som er prioriteret af Strategisk forum.

## Det internationale perspektiv

Matchfixing er et grænseoverskridende problem, og platformen har derfor også et internationalt udsyn. Det indebærer, at platformen prioriterer deltagelse i netværket af nationale platforme, Group of Copenhagen. Netværket er koordineret af Europarådet.

Chefkonsulent Simon Hørkjær Pedersen (Spillemyndigheden) blev i 2024 valgt ind i Group of Copenhagen's præsidium. Her er han med til at sætte retningen for netværkets arbejde. Derudover er Simon formand for arbejdsgruppen for alarmer under Group of Copenhagen.

Sekretariatet har i 2024 også bistået Group of Copenhagen med overvågning af særlig udvalgte sportsbegivenheder, der er blevet underlagt en skærpet overvågning. Dette inkluderer bl.a. sommerens OL i Paris.

Det internationale udsyn var også en af årsagerne til, at Spillemyndigheden med opbakning fra platformen i sommeren 2023 indgik samarbejdsaftaler med Sportradar Integrity Service, The International Betting Integrity Association (IBIA) og United Lotteries for Integrity in Sports (ULIS).

Samarbejdsaftalerne har afstedkommet at vidensdeling og oplysninger fra samarbejdspartnere indgår i sekretariatets arbejde.

Platformen deltog i 2024 aktivt i internationale møder og konferencer afholdt af samarbejdspartnere. Bl.a. deltog platformen ved Spillemyndigheden og Danske Spil som paneldeltagere til United Lotteries for Integrity in Sports integritetsseminar i november 2024. Ligeledes var sekretariatet og DBU repræsenteret til et regionalt seminar af UEFA om bekæmpelse af matchfixing i Belgien i november 2024.